
n  ANUARIO CIS 2021

162

﻿ ﻿    

6.  OPINIONES Y VALORACIONES DE LAS MEDIDAS CONTRA LA ENFERMEDAD POR CORONAVIRUS (COVID-19) 

C.6 Tabla 6. Opinión sobre necesidad de medidas concretas para afrontar la COVID
Hablando de medidas concretas, dígame respecto a cada una de las siguientes si le parecen 
necesarias o no...

Más recursos para reforzar el sistema 
sanitario

Reforzar los protocolos de seguridad 
en el transporte colectivo

Septiembre 2021 Diciembre 2021 Septiembre 2021 Diciembre 2021
% (n) % (n) % (n) % (n)

N Total 100 (3.779) 100 (3.733) 100 (3.779) 100 (3.733)

Total 94,8 (1.837) 96,4 (1.662) 83,6 (1.621) 88,8 (1.530)
Ideología 
Izquierda 1-2 97,4 (292) 98,1 (272) 87,3 (262) 92,2 (255)

3-4 96,2 (408) 96,7 (418) 84,3 (357) 88,1 (381)

5 96,2 (479) 96,5 (444) 83,5 (416) 86,7 (399)

6 91,6 (142) 94,4 (157) 80,9 (125) 90,6 (150)

7-8 92,4 (201) 94,4 (190) 81,4 (177) 87,6 (176)

Derecha 9-10 89,1 (78) 98,7 (80) 81,5 (71) 92,4 (75)

N.S. 93,9 (119) 95,8 (48) 80,8 (102) 91,8 (46)

N.C. 91,1 (118) 94,4 (53) 84,9 (110) 84,1 (48)

Recuerdo de voto
PSOE 95,9 (487) 96,8 (488) 86,3 (438) 89,7 (452)

PP 91,5 (249) 94,3 (238) 79,5 (217) 88,2 (223)

Unidas Podemos 98,3 (128) 98,1 (109) 89,8 (117) 91,5 (102)

Ciudadanos 93,8 (79) 95,4 (88) 85,5 (72) 86,6 (80)

VOX 87,5 (73) 95,3 (84) 83,7 (70) 89,5 (79)

Otros partidos 98,0 (201) 98,6 (189) 80,5 (165) 89,5 (172)

No tenía edad 86,4 (15) 93,2 (15) 82,2 (14) 73,5 (12)

En blanco 95,7 (47) 92,8 (27) 78,2 (39) 92,7 (27)

No pudo votar 92,1 (61) 98,4 (60) 85,8 (57) 98,2 (60)

Prefirió no votar/Votó nulo 94,9 (175) 95,7 (142) 85,3 (157) 85,9 (127)

No tenía derecho a voto 100,0 (4) 100,0 (5) 49,9 (2) 100,0 (5)

No recuerda 96,0 (99) 94,8 (95) 85,1 (87) 84,0 (84)

N.C. 95,0 (218) 97,5 (121) 80,5 (185) 87,1 (108)

Religión
Católico/a practicante 93,5 (388) 94,9 (335) 85,7 (356) 88,4 (313)

Católico/a no practicante 94,8 (750) 96,4 (699) 82,2 (651) 88,3 (640)

Creyente de otra religión 92,3 (41) 93,6 (31) 90,5 (40) 93,4 (31)

Agnóstico/a 95,2 (219) 99,4 (168) 82,0 (188) 90,5 (153)

Indiferente, no creyente, ateo/a 96,1 (411) 96,7 (407) 84,1 (359) 89,1 (376)

N.C. 93,2 (29) 95,3 (21) 86,4 (27) 81,3 (18)
Nota: pregunta filtrada. Responden solo quienes opinan que hay que tomar medidas más exigentes u otras medidas propuestas. Se 
comparan los ítems en % del (n) de la fila. Se indica el (n) de cada % de la fila. El error de muestreo y el (n) total de la fila, se pueden 
consultar en el ANEXO de variables y de fichas técnicas. 

Fuente: CIS, Barómetros de septiembre 2021 (estudio 3334) y diciembre 2021 (estudio 3344).


